ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA DE ANCHIETA
CNPJ 27.142.694/0001-58

LEI Nº 1502, DE 1 O DE NOVEMBRO DE 2021.

Altera o anexo das Metas Fiscais (Demonstrativo 1
- Metas Anuais e Demonstrativo 3 - Metas fiscais
Atuais Comparadas com as fixadas nos três
exercícios anteriores), da Lei Municipal 1487, de 22
julho de 2021 - LDO 2022.

Faço saber que a Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1° Ficam alterados os anexos de metas fiscais (Fiscais (Demonstrativo 1 -
Metas Anuais e Demonstrativo 3 - Metas fiscais Atuais Comparadas com as fixadas
nos três exercícios anteriores), constantes da Lei Municipal nº1487/2021-LDO
2022, na forma dos anexos que acompanham a presente Lei.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Anchieta/ES 1 O de novembro de 2021 .

~'
PREFEITO MUNICIPAL DE ANCHIETA

Rod. Edival José Petri, Km 21,5 - nº 1.620 - Vila Residencial Samarco -Anchieta - ES - CEP: 29.230-000

MUNICIPIO DE ANCHIETA - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

LEI: 1487 LDO: 2022
AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art4º_, § 1°)

2022 2023

ESPECIFICAÇÃO
Valor Valor %PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor

Corrente Constante (a/ PIB) (a I RCL) Corrente Constante (b /PIB) (b I RCL) Corrente
(a) X 100 X 100 (b) X 100 X 100 (e)

Receita Total 297.816.383,96 287.467.552,09 0,204 128,559 266.658.875,31 249.290. 786,23 0,178 113,077 246.467.350, 16

Receitas Primárias (1) 270.308.198,16 260.915.249, 19 0,1 85 116,684 247.527.363,54 231.405.352,62 0,165 104,964 237.011.439,35

Receitas Primárias Correntes 237.808.198,16 229.544.592,82 0,163 102,655 241 .804.363,54 226.055.104,42 0,161 102,537 234.941 .381 ,35

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 33.325.934,06 32.167.890,02 0,023 14,386 35.076.927,03 32. 792.288,30 0,023 14,874 36.862.465,67

Contribuições 9.801.808,35 9.461.204,97 0,007 4,231 9.801.480,43 9.163.088,08 0,007 4,156 9.952.755, 13

Transferências Correntes 194.236.814,82 187.487.272,99 0,133 83,846 196.460.961,82 183.665.019,88 0,131 83,309 187.637.874,20

Demais Receitas Primárias Correntes 443.640,93 428.224,84 0,000 0,192 464.994,26 434.708,14 0,000 0,197 488.286,35

Receitas Primárias de Capital 32.500.000,00 31 .370.656,37 0,022 14,029 5.723.000,00 5.350.248,21 0,004 2,427 2.070.058,00

Despesa Total 297.816.383,96 287.467.552,09 0,204 128,559 266.658.875,30 249.290.786,22 0,178 113,077 246.467.350,05

Despesas Primárias (li) 273.833.695,87 264.318.239,26 0,187 118,206 242.418.233,00 226.628.991,18 0,162 102,797 230.680.603, 93

Despesas Primárias Correntes 218.049.794,87 210.472.774,97 0,149 94,126 215.918.233,00 201 .854. 995,47 0,144 91 ,560 213.610.545,93

Pessoal e Encargos Sociais 126.357.114,49 121 .966.326,73 0,086 54,545 130.064. 728,46 121 .593.321 ,73 0,087 55,154 136.567.964,88

Outras Despesas Correntes 91 .692.680,38 88.506.448,24 0,063 39,581 85.853.504,54 80.261 .673,73 0,057 36,406 77.042.581,05

Despesas Primárias de Capital 55.783.901 ,00 53.845.464,29 0,038 24,080 26 500.000,00 24.773.995,72 0,018 11 ,237 17.070.058,00

Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00

Resultado Primário (Ili) = (1 - li) (3.525.497,71) (3.402 990,07) -0,002 -1 ,522 5.109.130,54 4.776.361,44 0,003 2,167 6.330.835,42

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV) 501 000,00 483.590,73 0,000 0,216 524.000,00 489.870,71 0,000 0,222 548058,63

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos M 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00

Resultado Nominal - (VI) = (Ili + (IV - V)) (3.024.497,71) (2.919.399,33) -0,002 -1 ,306 5.633.130,54 5.266.232, 15 0,004 2,389 6.878.894,05

Dívida Pública Consolidada 3.200.000,00 3.088.803,09 0,002 1,381 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00

Dívida Consolidada Líquida (22.600.000,00) (21 .814.671,82) -0,015 -9,756 45.500.000,00 42.536.483,21 0,030 19,294 68.000.000,00

Receitas Primárias Advindas de PPP (VII) 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00 0,00 0,000 0,000 º·ºº
Despesas Primárias Advindas de PPP (VIII) 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00

Impacto do Saldo das PPP (IX)= (VII - VIII) 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável : Secretaria Municipal De Fazenda, Emissão: 26/08/2021 , às 13: 17:06

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico·

VARIAVEIS 2022 2023

PIB real (crescimento % anual) 2,34 2,50

Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual) 6,00 6,50

Câmbio (R$/U$$ - Final do Ano) 5,26 5,00

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 3,60 3,25

Projeção do PIB do Estado - R$ 1,00 146.333.407.500 ,00 149.991 .742 .687,50

Receita Corrente Líquida - RCL 231 .657 .833,97 235.821 .275,30 -

R$ LOO - - ,- -

2024

Valor % PIB % RCL
Constante (e/ PIB) (e/ RCL)

X 100 X 100

223.161.682,96 0,160 107,637

214.599.912, 13 0,154 103,507

212.725.596,41 0,153 102,603

33.376.793,61 0,024 16,099

9.01 1.634, 13 0,006 4,347

169.895.054,12 0,122 81 ,945

442.114,56 0,000 0,213

1.874.315,71 0,001 0,904

223.161 .682,86 0,160 107,637

208.867.713,17 0,150 100,742

193.411 .780,09 0,139 93,288

123.654.256,28 0,089 59,642

69. 757.523,81 0,050 33,646

15.455.933,08 0,011 7,455

0,00 0,000 0,000

5.732.198,95 0,004 2,765

496.234,84 0,000 0,239

0,00 0,000 0,000

6.228.433,80 0,004 3,004

0,00 0,000 0,000

61.569.998,75 0,044 29,697

0,00 0,000 0,000

0,00 0,000 0,000

0,00 0,000 0,000

2024

2,50

6,25 V
5,00

3,25

153.741.536.254,68

228.980.692,05

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2022 1 2023 2024

Valor Corrente I 1,0360 Valor Corrente I 1,0697 Valor Corrente I 1, 1045

a) Os-parâmetros ma:roe:onômicos u~li zados ltmm ba;eados no Relatório de Mercado ao 8ANCO .CENJR/iL DO BRASIL / E.XFECT.1'"11\IAS DE MEROO O l PROJEÇÕES DO DIA16/04/202L
b) Metas a:iuais de 2022-2024: A tcbela acima destara os vaores da; metas de recei las e despesas primárias e 1otâ s, e da d~Á da pwhca COIJOOJidada para o tríêlío Zl22-2024~ .a preç0s corrmtes e ams1anlEs, O
cálrufo das pro]e;ões fui reallzado crnsiderardo o cenário macroea:nômico do País para os próldmos. anos, is!o é, o desa:npenho do Prnduto In!E:rno Bru1o (PIB) e da intla;;ão {lPCA), OJjoo '!<<fores estão desáitc& na
t:bela adm a, . . ·
é) O cálculo dcs preços corst:ntes ci:ff a:i ornu os va ores correntes com bas: nas variações pre\listas par a o Índ ce de Preços do Consumidor Am pi o {lPCA} presentes na 1abel a a:i ma.
d} Para realizar as proje;õi::s. dc;cnecei las e despesas primárias, rerul1ado nanina , díVida pública wnsolidada ·e ·lí qlida, u1ili;rou-se o Mamal de Denons1rativos Fisaiís - 11ª ediÇão.
eJ A projeção do PIB Estalual foi baseada no PIB do Estafo reaizado em 2020 di wlgado pelo I.EM, que loti'iz:oo R$ 139,5 bilhees,

~

MUNICIPIO DE ANCHIETA - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

LEI: 1487 LDO: 2022
A -- · · - · ·--· --·-- - '\--·- ' - · - '- ~ - ' - · · - · -- .. ,

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES

2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023

Receita Total 199.769.877,57 248.536.742,02 24,41 198.695.288,02 -21,44 297.816.383,96 49,89 266.658.875,31

Receitas Primárias (1) 196.362.902,04 229. 770.667,52 17,01 186.518.015,88 -22,83 270.308.198, 16 44,92 247.527.363,54

Despesa Total 199. 769.877,57 248.536.742,02 24,41 198.695.288,02 -24,55 297.816.383,96 49,89 266.658.875,30

Despesas Primárias (li) 192.860.398,49 234.079.353,74 21,37 175.683.542,02 -31,73 273.833.695,87 55,87 242.418.233,00

Resultado Primário (Ili)= (1 - li) 3.502.503,55 (4.308.686,22) -223,02 10.834.473,86 -169,31 (3.525.497,71) -132,54 5.109.130,54

Resultado Nominal 9.000.000,00 (904.165,39) -110 ,05 12.405.645,99 1,21 (3.024.497,71) -124,38 5.633.130,54

Dívida Pública Consolidada 7.200.000,00 4.670.000,00 -35, 14 2.000.000,00 -46,06 3.200.000,00 60,00 0,00

Dívida Consolidada Líquida (9.800.000,00) (19.080.000,00) 94,69 (9.000.000,00) -78,04 (22.600.000,00) 151 , 11 45.500.000,00

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023

Receita Total 216.629.456,39 257.856.869,85 21,14 198.695.288,02 -24,28 287.467.552,09 44,68 249.290. 786,23

Receitas Primárias (1) 212.934.949, 16 238.387.067,55 17,76 186.518.015,88 -25,62 260.915.249, 19 39,89 231.405.352,62

Despesa Total 216.629.456,39 257.856.869,85 26,12 198.695.288,02 -27,27 287.467.552,09 44,68 249.290. 786,22

Despesas Primárias (li) 209.136.851 ,82 242.857.329,51 27,66 175.683.542,02 -34,20 264.318.239,26 50,45 226.628.991 , 18

Resultado Primário (Ili) = (1 - li) 3.798.097,34 (4.470.261 ,95) -527 ,00 10.834.473,86 -166,81 (3.402.990,07) -131,41 4.776.361 ,44

Resultado Nominal 9. 759.555,00 (938.071,59) 30,30 12.405.645,99 -2,45 (2.919.399,33) -123,53 5.266.232, 15

Dívida Pública Consolidada 7.807.644,00 4.845 .1 25,00 -50,73 2.000.000,00 -48 ,01 3.088.803,09 54,44 0,00

Dívida Consolidada Líquida (10.627.071,00) (19. 795.500,00) 300, 18 (9.000.000,00) -78 ,84 (21.814.671 ,82) 142,38 42.536.483,21

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

ÍNDICES DE INFLAÇÃO

2019 1 2020 1 2021* 1 2022* 1 2023

4,31 1 4,52 1 3,75 T 3,60 1 3,25

*Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE.
FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Fazenda, Emissão: 26/08/2021 , às 13: 16:04

% 2024 %

-10,46 246.467.350, 16 -7,57

-8,43 237.011.439,35 -4,25

-10,46 246.467.350,05 -7 ,57

-11 ,47 230.680.603,93 -4 ,84

-244,92 6.330.835,42 23,91

-286 ,25 6.878.894,05 22,11

0,00 0,00 0,00

-301,33 68.000.000,00 49,45

% 2024 %

-13 ,28 223.161 .682,96 -10,48

-11 ,31 214.599.912, 13 -7,26

-13,28 223.161.682,86 -10 ,48

-14 ,26 208.867.713, 17 -7,84

-240,36 5.732.198,95 20,01

-280,39 6.228.433,80 18,27

0,00 0,00 0,00

-294,99 61 .569.998,75 44,75

1 2024

1 3,25